Aliente spuma pingui, quæ concreta densatur, ubi loci natura possit terete palmea excipiente, quod in arbore hæsit, ferro depectitur, ideo corticosum videtur. Purissimum hoc et candidum thus est. Secunda vindemia vere, eadem hieme, corticibus incisis. Rubrum hoc exit, nec comparandum priori creditur, et novellæ arboris candidius esse, sed veteris odoratus. Quod ex ea rotunditate dependet guttæ, mastulum vocamus ; guttam vero concusso eliam, mannam nuncupamus. Regio thurifera, Sarvia nuncupatur, quod significare Græci mysterium dicebat, undique rupibus invia, et a dextera seculpis mari inaccesso evehitur ; uno tramite angusto silvarum longitudo est centum millia passuum, sive, ut tridunt alii, octoginta ; latitudo diuidium. Attolluntur colles alti, decurrentque et in plana arbores sponte natæ. Terram argillosam esse convenit, raris fontibus ac nitrosis. Hæc prout libris antiquorum reperimus, strictim de natura et loco thuris sint dicta. Quæ pene omnia, si quis diligenter attendit, figurate sanctorum virtutibus congruunt, maxime quia regio in qua nascitur mysterium cognominatur : nam quod arbores sponte nascuntur, apte competit eis quorum summa virtus non coacta legibus edictis, sed oblatione voluntaria solet esse miranda, dicente Domino : *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes ; et cætera* (*Math. xix*) ! Quod, incisis arboribus, thuria lacryma profluit, quid nisi compunctionem humilium corde, de qua pura oratio, ac fletibus dulcorata generari solet, indicat ? Quod habet fontes raro, sed nitrosos, convenient cis, de quorum ventre, sicut dicit Scriptura, *flumina aquæ vive*, hoc est dona doctrinæ spiritualis emanant (*Joan. viii*), etiam mundandis proximorum mentibus accommoda. Nitrum namque et medendis infirmitatibus et abluendis sordibus esse solet aptissimum. Quod undique rupium et scopolorum est regio circumsepta munimine, congruit meritis eorum de quibus loquitur per parabolam Dominus : *Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et sepem circumdedit ei* (*Math. xxi*). Plantavit namque Ecclesiam Dominus, præceptis vitæ instituendo, et eis sepem circumdedit custodia suæ protectionis, eam undique, ne a pravis vel spiritibus vel hominibus externinari possit, tutando. Consulte autem, postquam singula Ecclesiæ membra Dominus sigillatim prædicavit, novissime etiam unguenta, quibus tota e-set delibuta, digna laude commendavit. Nulla sunt quippe ejus membra, sive parva, sive magna, quæ non hujus unctionis spirituali sint infusione consecrata ; nam hæc cuicunque deest, in Ecclesiæ corpore non est. Laudavit et vestimenta ejus, id est, opera justitiae ejus, quia et his omne ejus corpus ornatur. Nemo quippe in eo vitam moretur eternam, nisi operibus justis indutus, quæ vel ipse fecit ; vel, si infans erat, alii in illo ac pro illo fecerunt. Verum quia tardum videbatur eximio amatori viritum spouse suæ membra laudare, parvum videbatur singulis rebus pretiosis, singulas ejus partes adæquare, laudat

totam pariter, et pluribus simul ac maximis speciebus æquiparat, subjiciens :

*Hortus conclusus, soror mea sponsa, etc.* Hortus est autem Ecclesia, quæ multisaria spiritualium operum germina gignit, quæ sub variis aromatum vocabulis subsequenter enumerantur. Fons est quæ doctrina salutari redundant, qua mentes fidelium suorum, quasi areolas aromatum, quas dispersas præparaverat, irrigat. Unde scriptum est : *Aqua profunda, verba ex ore viri, et torrens redundans fons sapientiae* (*Prov. xx.*). Hinc et Apostolus dicit : *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit* (*I Cor. iii.*). *Ego plantavi, quasi in horto Domini, aromata virtutum; Apollo rigavit, quasi de fonte signato doctrinæ cœlestis; Dominus autem, quasi suos operarios, ne frustra laborarent, adjuvit.* Conclusus est autem hortus iste, quia Domini ac Redemptoris sui protectione munita persistit Ecclesia, ne improba unquam, vel hominum insidelium, vel inimicorum spirituum irruptione violetur, et a fructuum coelestium prolatione passim conculcata retardetur. Signatus est fons iste, quia sermo Sidei, qui in Evangelio est, signacula tutatus, nulla errantium valet unquam incursione turbari. *Unus enim Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus et Pater omnium* (*Ephes. iv.*). Quod signaculum vivi fontis qui solvere nütur, errat, nec fontem vitæ profanare valet; sed in hoc se potius, dum impius ingerit, necat; in exemplum exercitus Ægyptii, qui in mystico Rubri maris baptizate, quo Dei populus salvatus est dum non eredendo, sed persequendo sancta ingredi præsumpsisset, extinctus est. Et quia eadem sancta Ecclesia, quæ horti sacro fonte irrigui nomine designatur, primum quidem parvo Iudeæ in cespite locata, sed mox latissime totum est amplificata per orbem, recte subdit :

*Emissiones tuæ, paradisus malorum punicorum, etc.* Quia enim primitiva Ecclesia, quæ Jerosolymis erat, copiosos Deo populos ex aqua et Spiritu procreavit, bene dicitur quia hortus sacer irrigatione divini fontis adjutus, paradisum ex se emiserit, nec qualiumcunque arborum paradisum, sed malorum punicorum cum pomorum fructibus. Mala quippe punica, quæ sanguineo rubent colore, eorum in Ecclesia triumphos insinuant, qui post generalem fontis signati ablutionem, suo sunt etiam sanguine baptizati. Pomorum autem fructus generalium opera virtutum, vel eos qui ipsa virtutum opera faciunt, indicant : quamvis et in malis punicis, quæ prima ex sese hic hortus emittere dicitur, omnis baptizatorum cœlus recte possit accipi, quia nimis ipse fons regenerans in mysterium est Dominicæ passionis dedicatus. *Quicunque enim baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consequentia enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Dei, ita et nos in novitate vitæ ambulemus* (*Rom. vi.*). Post multa autem punica sequuntur fructus pomorum et aromatum, gratia tali digna primordio, quia

A post ascensum fontis pretioso sanguine aspersi, per quem filii Dei efficiuntur, succedit necesse est secunditas odora virtutum, quibus ipsa gratia nostræ regenerationis ornatur, semperque crescat.

*Cypri cum nardo, nardus et crocus.* Cyprus in Ægypto est arbor aromatica, ziziphi foliis, semine coriandri candidior. Coquitur hæc in oleo, premiturque postea; quod Cyprus vocatur, unguentum ex eo regale paratur. Optimum in Ægypto, secundum in Ascalone Iudeæ, tertium in Cypro insula. Quidam hanc esse dicunt arborem quæ in Italia ligustrum vocatur. Legimus autem de manha, quia erat quasi semen coriandri album; et cum cypri semen ejusdem esse qualitatis asseratur, merito eamdem quam ipsum, cœlestis benedictionem designat. Mittitur autem hoc semen in oleum, et coquitur, cum supernæ donum gratiæ illuminatis pinguedine charitatis cordibus suscipitur, et illatis tentationum flammis manifestius omnibus, quanta qualisque sit ejus virtus, ostenditur. Nardus autem, quæ sepulturæ dominicæ typum teneat, testatur opus Mariæ, quæ eum imminentie passionis articulo hoc aromate perunxit; sicut et ipse exponens ait : *Mittens enim hæc unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit* (*Math. xxvi.*). Et hortus, sive fons Domini cypros emit, cum Ecclesia liberos suos docet gratiam supernæ refectionis ante omnia quererere, lucem atque unctionem dilectionis in corde tenere, tribulationum igne non superari, sed harum potius occasione, quale

B quantumque divinæ gratiæ semen acceperint ostendere. Jungit cyparis et nardum, cum eodem vel fide Dominicæ passionis ex tempore studiosius instruit, vel hanc ipsos patiendos, docet imitari crocus, quasi aurosi coloris florem habens; ostendit eos qui ampliori charitatis gratia resplendent; quæ, sicut aurum metallis ceteris, sic virtutibus antecellit omnibus. *Nunc, inquit, manent fides, spes, charitas, tria hæc; major autem his est charitas* (*I Cor. xiii.*). Cui contra Jeremias perditionem civium suorum deplorans ait : *Qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora* (*Thren. iv.*) Amplexantur quippe stercora, qui nutriebantur in croceis, cum hi, qui videbantur quondam floribus charitatis rutilare gratissimis, postmodum se sedis incipiunt vitiorum immergere volutabris.

C D Sed et hoc quo crocus ardentibus languentium membris solatium refrigerii conferre perhibetur, eisdem summæ virtutis actibus congruit, quæ ab æstu carnarium voluptatum animos temperare, atque ad desideranda supernæ patriæ gaudia consuevit accendere. Quod vero nardus algentium rigorem fertur discutere et calefacere membrorum, in promptu est quia memoria Dominicæ passionis pigrum moriendo pavorem a fidelium cordibus expellit, eosque ad imitandam ejus mortem, non solum vitia sua mortificando, verum etiam animas pro eo ponendo inflamat atque alacres facit.

*Fistula et cinnamomum, etc.* Fistula, quæ et cassia dicitur, inter aromaticas annumeratur arbores. Est autem robusti corticis et purpurei, quæ ad curandas

viscerum molestias multum commoda esse narratur. Hæc pro sui brevitate a quibusdam inter herbas reputatur odoriferas; quæ recte pro ipsa brevitate humiles spiritu, quorum est regnum coelorum, significat; qui quasi purpureo vestiti colore, semper Dominicæ passionis sunt inmemores, semper ipsi ad patiendum pro Domino parati, qualis erat, qui ait: *Quoniam propter te morte afficimur tota die, estimati sumus ut oves occisionis* (Psal. xliii). Nam et hæc est virtus quæ maxime inter nos animorum motus ac lascivias, quasi viscerum dolores, castigare ac tollere consuevit, cum recogitantes quid pro nobis passus est Deus, minus nos pati quam meremur agnoscimus. Cinnamomum ejusdem virtutis figuram tenet: nam et hæc arbor est frutice brevis, sed vi et odora præcipua, atque ad medicinæ usus, fistula dupla præstans. Unde apte potest intelligi quia profectum humilitatis Scriptura voluerit exprimere, in eoque post fistulam posuit cinnamomum: nam quod coloris subnigri vel cinerei esso perhibetur, animis congruit humilium, qui fragilitatis propriæ concii, quotidianis in precibus Deo dicere norunt: *Loquar ad Dominum meum, cum sim puluis et cinis* (Gen. xviii). Et iterum: *Ipsæ me reprehendo, et ago pænitentiam in savilla et cinere* (Jub. xlvi). Et bene post fistulam colore purpuream, ponit cinnamomum cinerei coloris arborem, quia per recordationem nobis Dominicæ vulneris oritur despectus nostræ virtutis. Iujus autem cortex in prelio est, qui, quod in modum cannæ rotundus sit et gracilis, cinnamomi nomen accipit. Ammomum enim Græce, immaculatum dicitur. *Fistula*, inquit, et cinnamomum cum universis lignis Libani. Sicut fistula et cinnamomum, humiles justorum cogitationes, sic et ligna Libani, sublimes eorum actiones demonstrant, quia nimis hæc non solum odoris ac medendi, ut fistulæ et cinnamomum gratia pollent, nec corticis tantum gloriam præferunt, sed etiam in magnam se altitudinem multumque robur attollunt. Unde et ædificis sunt apta majoribus, hoc ipso etiam cantico attestante, in quo superius dictum est: *Tigna domorum nostrarum cypressina*. Et iterum: *Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani*. Fistula ergo et cinnamomum in horto Domini prodeunt cum universis lignis Libani, quia hi qui in sancta Ecclesia humilitate et patientia mirandi sunt, una cum eis qui ipsam ecclesiam prædicando, vel virtutes faciendo, firmiter muniunt, palmam supernæ retributionis expectant. Myrrha et aloë continentiam carnis exprimunt, quia nimis horum natura est aromatum, ut uncta ex eis corpora defunctorum minime putrescant, sicut Dominicæ quoque sepulturæ documenta testantur. Quomodo enim corruptio mortuæ carnis, putredinem luxuriae, ita conditura ejus, ubi typice in bonum accipitur, virtutem continentiam et castitatem, quæ membra nostra a vitiis refrenant apertissime demonstrat. Prima vero unguenta illa sunt de quibus dicit Apostolus: *Æmulamini autem charismata majora, et adhuc excellentiorem viam vobis demonstrare*. Si linguis hominum loqueret

**A**ngelorum, charitatem autem non habem, factus sum ut æs sonans et cymbulum tinniens (I Cor. xii), et cætera quæ de magnis illis virtutibus, in quibus arcem tenet charitas, magnus dicendi artifex mirifice disseruit. Pulchra sane conjunctio, ut myrrha et aloë cum omnibus primis unguentis Dominicæ oriantur in horto, quia dum carnem a lascivia restringimus, consequens est ut majora Spiritus dona percipiamus. Cui contradictum est, quoniam in malerolam animam non intrabit sapientia, nec habitat in corpore subditio peccatis (Sup. i). Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet factum (Ib'd.). Est autem myrrha arbor Arabie, altitudinis ad quinque cubitos, similis spinæ; quam acanthon vocant Græci, cuius gutta viridis atque amara, unde et nomen accepit myrrha. Quæ cuncta mortificationi carnis apte congruant, quæ amara ad tempus sentitur; sed in spe semper virentis patriæ libentissime suscipitur, illius videlicet de qua Petrus ait: *Regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi, ex mortuis in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem, conservatam in celis* (I Petr. i). Spinæ autem merito confertur, quia ut mentem perpetuo salvet, corpus laborum punctionibus temporaliter affigit. Sed et hoc quod gutta ejus sponte manans pretiosior est, elicta autem corticis vulnere vilior indicatus, quis non videat majoris ante Deum esse virtutis, cum quis sanum corpus suum ac vegetum, arridente etiam foris rerum copia, castigare ac servituti subjicere contendit, quam cum pressus ægritudine vel alii sæculi adversis, invitus a lascivia carnem compescit atque ad abstinentiam remedium coarcit? Quamvis et hoc inter virtutes magnas jure anumerare debeat, cum flagella quis paternæ correptionis patienter, humiliiter, gratarter suscipiens, ad dona per hæc promissæ hereditatis castigatus pervenerit. Aloë quoque, si consideretur intentius, apte et ipsa continentibus assimilatur: est enim arbor odoris suavissimi ac summi, unde lignum ipsius antiqui vice thymiamatum adolebant altaribus. At succum manat amarissimum, sed medicamentis congruum quam plurimis. Sic etenim continentia carnaliumque restrictio voluptatum ipso quidem actu acerba est, sed virtutis merito gloria atque interno arbitrio gratissimo.

**XV. Fons hortorum, puteus aquarum viventium, etc.**  
**D**Fons hortorum in horto Domini concluso inter alia nascitur, quia de primitiva Ecclesia processit in mundum doctrina coelestis, quæ plures Domino ecclesiæ, scilicet hortos spirituales, procrearet. De quo fonte bene subinferi, *Puteus aquarum viventium* qui fons est, nisi quod puteus semper in alto est, fons autem et in altum semper demersus est, et in supremo vertice potest esse telluris. Una ergo eademque doctrina Ecclesiæ, fons est hortorum, quia spirituales gignit fructus in his quos instituit, et puteus est aquarum viventium: puteus quidem, quia non omnibus patet; non in promptu sita, sed una in corde sanctorum per revelationem sancti Spiritus reposita est. Unde illam nemo principium hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, nun-

*quam Dominum gloriae crucifixissent. Nobis autem, inquit, revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei (I Cor. ii).* Aquarum autem viventium, quia eloquiorum divinæ gratiæ thesauris semper indefectiva prodeunt, atque in vitam ducunt, quoscunque diluunt et irrigant. *Aquaæ etenim viventes solent appellari, quæ de vena fontana æternaliter manant, ad distinctionem nimis rurum illarum quæ vel copia pluviarum in cisternis colliguntur, aut stagnis, vel solutione nivium in torrentibus magno ad tempus impetu labuntur, sed sereno redeunte dispereunt. Quibus merito brevis ac tumida jactantia mundanæ doctrinæ consertur, quæ infinita sepe ac profunda eloquentia atque eruditio- nis multifarie videtur flumina fundere; sed hæc cuncta mox, ubi Sol justitiae et æstas evangelicæ claritatis illuxerit, quasi nunquam fuerint, arescant. De quibus ipso Dominus per prophetam queritur, dicens: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foden- rant sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas* (Jerem. ii). Et Isaïas: *Ecce, inquit, Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur in Egyp- tum*; et paulo post: *Et arescit aqua de mari, et flu- vius desolabitur et siccabitur* (Isai. xix). Puteus, inquit, aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano. De Libano, de ipsa Ecclesia dicit, quæ et candida est, atque per vitam. Libanus enim interpretatur candor; et auditoribus suis, quasi subjectis sibi campis, sapientiæ salutaris fluenta profundit: sicut et Dominus in Evangelio: *Qui credit, inquit, in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viveæ; et exponens evangelista subjectit: Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum* (Joan. vi). Fluunt enim aquæ viveæ de ventre ejus qui credit, cum de corde fidelium sanctæ prædicationis defluunt. Quæ fluunt, inquit, *impetu de Libano: recte addidit impetu, ut non solum descensum ad nos viventium designaret aquarum, sed et virtutem venientium insuperabilem esse demonstraret. Quomodo enim decurrentia de monte alto flumina nemo retinere valet, sic profluxus apostolici sermonis, quia de cœlesti vena procedebat, quia divinitus urgebatur ut curreret, nullo resistantium potentiarum valuit certamine superari, et a suo tramite reflecti; quin potius animas prius dedere, quam a doctrinæ vitalis irrigatione cessarent. Quale est illud in Psalmo, *Flu- minis impetus lætitiat civitatem Dei* (Psal. xlvi). Merito Ecclesiam lætitiat, quæ non solum flumen a Domino vivarum percepit aquarum, sed quæ idem quoque flumen tanto gratiæ cœlestis impetu venit, qui nullo contrario virtutis obstaculo possit impediri. Potest etiam puteus aquarum viventium in illorum significationem non inconvenienter accipi, qui omne quidquid terrena cogitationis suo in corde repere- rent, hoc soliti erueret, ac devota confessione foras preferre atque rejicere contendunt: ut merito casti- tatis et humilitatis, in abdito sui pectoris habitacu- lum Deo dignum præparent, aditumque in se aquis**

*A viventibus, id est donis cœlestibus per venas occultæ inspirationis seduli sui permundatione faciant: in exemplum beati patriarche Isaac, qui, retardantibus Palestinis, puteos sibi suis utiles fodere solebat, quosque illi invidentes obruere certabant, hos ipse casto labore repurgare, et usque dum sibi viva aqua responderet, in alta fodere perstabat. Tale namque est nobis cum malignis spiritibus certamen, ut illi quidem rudera vitiiorum nostris sensibus ingerendo, aquam sapientiæ vel turbare in nobis, vel funditus a nobis, si possint, excludere satagant. At nos contra solerti industria, quæ illos immisso nobis tenta- menta deprehendimus, crebris precibus ac vigiliis extrudere euremus, quatenus capaces invisibilium valeamus esse charismatum. Sed quia Dominus hor- tum suum conclusum, quia fonte vivo irriguum, quia odoriferis et pigmentis et arboribus dixerat esse consilium, quia aquas sapientiæ quibus irrigaretur, et puteos perhibuerat esse propter abdita mysteriorum, et viventes propter æternitatem bonorum, ad quæ potanda perducit, quia easdem impetu pertinaci ac prorsus invincibili profluente asseruerat, restabat ut omnibus firmiter et ordinate compositis, nequaquam adversariis ullius tentandi negaretur accessus, sed potius monstraretur quia nec multis hinc inde torrentibus ulla tenus posset lœdi; verum quo magis tentaretur adversitatum flatibus, eo amplius interna fructuum illius suavitas panderetur. Unde nunc ex ipsis Domini voce subjungitur:*

**XVI. Surge, aquilo, et veni, austus, etc.** In aquilone etenim vel austro procellas insinuat tentatio- num frequentium, quibus erat Ecclesia pulsanda, ut quantum ei gratiæ spiritualis, quantum internæ vir- tutis inesset, innotesceret. Si quid autem distare inter aquilonis nomen et austri putamus, quorum unum frigidum, alterum constat ventum esse ca- lidum, potest non absurde in aquilone austerioritas mundi terrantis, in austro blanditia fallentis accipi: namque hac gemina impugnatione horum Domini tentari probat ipse, cum exponens parabolam boni seminis dicit: *Qui autem super petrosa seminatus est, hic est qui verbum audivit, et continuo cum gau- dio accipit illud; non habet autem radicem in se, sed est temporalis. Facta autem tribulatione et persecu- tione propter verbum, continuo scandalizatur. Qui au- tem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo sæculi istius, et fallacia divitiarum suffo- cat verbum, et sine fructu efficitur* (Luc. viii). Quod autem Dominus imperativo modo dicere videtur: *Surge, aquilo, et veni, austus, perfla hortum meum, non imperat malum facere reprobos, sed libertate arbitrii sui permittit uti, ut volent. Potest ipse et ex malis eorum actibus facere bona quæ vult, et eis in- districto examine reddere, quæ meruerint, tormenta pro malis. Denique induravit Dominus cor Pharaonis, ut affligeret populum suum* (Exod. x); sed post modi- cum, liberatis eis qui affligebantur, punivit in æter- num eum qui afflixerat. Et iniquoruim omnium capitii, cum dicit de beato Job: *Ecce in manus tua est* (Job. i);

egressusque ille maxima eum p'aga percussisset, an non tibi videtur, quia ventorum turbulentissimo ac durissimo dixerit : *Perfa hortum meum, et fluent aromata illius?* Fluxerunt enim aromata de horto ventis concusso, cum pulsatus adversis vir sanctus, tantam in virtute constantiam miri odoris longe latetque dispersit, quod etiam nos in ultimo fine et mundi et sæculi positos inenarrabili suavitatis suæ fragrantia saliavit. Audiens autem Ecclesia flatibus tentationum se esse probandam, nequaquam dilecti sui provisioni ac dispositioni contradicit; sed potius, ne supereret adversis, neve prosperis corrumpatur, ejus in omnibus quærat auxilium, qui producit ventos de thesauris suis; et sicut beatus Job ait : *Qui fecit ventis pondus (Job. xxviii) : quod aliis verbis dicere est : Qui non patitur nos tentari supra id quod possimus sustinere. (I Cor. x.)*

## CAPUT V.

XVII. *Veniat dilectus meus in hortum suum, etc.* Veniat Dominus in Ecclesiam suam, ut eam ipse conservet immaculatam, ac fidei semper fruge fecundam. Ipse, qui se promisit, tecum usque ad consummationem sæculi esse mansurum, tunc mihi magis adventus sui præsentiam propitius ostendat, cum in majoribus hostium tentamentis pulsari despererit, concedatque benignus ut dilectus mihi sit ipse præ omnibus. Consido enim, quandiu veraciter dicere potero : *Diligam te, Domine, virtus mea (Psal. xvii); et : Eripiet me inimicis meis fortissimis, et super excelsa regni caelestis statuet me (Ibid.). Et comedat fructum pomorum suorum; et libenter inspiciat, grata terque accipiat opera sanctorum suorum,* Juxta quod ipse de creditur sibi Samaritanis ait discipulis : *Ego habeo cibum manducare, quem vos nescitis (Joan. iv); quod se de vocatione gentium dixisse, subdendo manifestat : Meus, inquiens, cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus (Joan. vi).* *Levate oculos vestros, et videite regiones, quia alba sunt jam ad messem. Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam (Joan. iv).* Qui, contra, cum esuriret, quæsivit fructum in siccâ Judaica, et quia minime invenit, perpetua illam ariditatem damnavit. Fecit namque hoc figurate, significans quia esuriret quidem Synagogæ salutem, sed ipsa, quia salutis fere fructum contempsit, æternæ infidelitatis esset ultione multanda. Potest ex voce perfectorum Ecclesiæ membrorum specialiter accipi dictum, eorum videlicet qui se sincera ac fixa intentione Deo servire meminerint. *Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum;* ac si aperte dicant, Utinam citius veniat Dominus, ut nobis mercedem piæ nostræ devotionis benignus restituat! Et sicut nos semper eum diligere, et ei fructum justitiae, quem ipse donavit, reddere curavimus, ita nobis felicissimam suæ charitatis recompensationem ad se suscipiendo manifestet. Quod cum omni tempore sanctos dicere deceat, quanto magis cum præsentis Ecclesiæ statum procellis tentationum viderint esse

A concussum! Quorum ipse desiderio grata mox voce respondens, eadem que petebatur, jam se fecisse testatur.

XVIII. *Veni in hortum meum, soror mea, sponsa mea.* Veni, inquit, sœpissime in Ecclesiam meam; imo hoc facere nullo modo, peregrinationis ejus tempore, desiste. Venio autem, ut et errantes corrigam, et infirmantes adjuvem, et dubitantes in fide confirmem; et bene agentium fructibus perfectis quasi suavissimis dapibus pascar, et certantes ab hostiis defendam insidiis, et victores hostium, perpetuae meæ visionis corona remunerem.

*Messu myrrham meam cum aromatibus meis.* Per myrrham designantur hi qui vel martyrio vitam finierunt, vel qui carnem suam crucifixerunt cum virtutis et concupiscentiis. Per aromata, generaliter omnes qui bonorum operum sunt fama insignes. Metitque myrrham suam cum aromatibus suis, quando martyres suos cum ceteris electis, ubi ad maturitatem quique donatæ sibi perfectionis pervenerint, quasi quadam salce mortis ab hac vita præcedit, atque ad interna supernæ beatitudinis gaudia perducit.

*Comedi favum cum melle meo, etc.* Favò comparantur hi qui in litteris sacris dulcedinem sensuum spiritualium investigare, atque ad salutem audientium elucidare prædicando noverunt. Melli assumentur, qui appositæ sibi epulas verbi libenter gustare, bisque insatiabiliter vesci desiderant. Item in vino fortes ac summi coelestium prædicatores, in lacte autem infirmi adhuc auditores exprimuntur. Et cum horum omnium vitani diversis quidem studiorum modis distantem, sed uno supernæ retributionis spe communem internus arbiter approbat, quasi favum cum melle comedit, vinumque bibit cum lacte. Non solum autem ipse præs electorum actibus delectatur, sed ad tale mentis convivium, id est, ad congaudendum bonis sanctorum desideriis, fideles quoque suos hortatur, dum subjungit :

*Comedite, amici mei, et bibite, etc.* Id est, vos quoque, qui mihi estis amici, faciendo quæ præcepit vobis, estis et charissimi, me integræ charitate amplectendo : obsecro itaque factis sanctorum, quasi epulis præcipuis præcordia vestra replete. Nec tantum hæc in memoriam revocare curate, sed ipsam eorum memoriam ad imitationis fructum convertite. Hoc est enim post esum nos favi et mellis, post potum vini et lactis inepti, non solum de mirandis bonorum virtutibus gaudere, sed has quoque sequi, ac per earum retractationem, torporem nostræ mentis extutere, atque ad amorem æternorum vivacius accendere. E contrario dicit propheta quibusdam, *Comedistis, et non estis saturati; bibistis, et non estis inepti (Agg. 1).* Comedit namque epulas mensæ viaticæ, sed non satiatur; bibit calicem salutaris, sed non ineptiatur, qui verba quidem Scripturarum didicit, jus orum exempla cognovit, nec suam tamè vitam mutavit, moresve suos correxit; bibit, sed non ineptiatur, qui præcepta vita læbundus audit, sed ad hæc implenda torpens ac

piger remanet. Si autem supra in sententia Domini, qui ait : *Comedi favum cum melle meo, et bibi vinum meum cum lacte meo*, hoc significatum accipere voluerimus quod sanctos suos de hoc saeculo ad coelestia transtulerit, et in supernorum civium, qui sunt utique corpus ejus, societatem introduxit, consequens erit hanc ejus de qua nunc loquimur admonitionem ad eosdem coeli cives datam intelligi : cum enim se dixisset favum cum melle suo comedisse, et bibisse vinum cum lacte suo, id est, sanctos in coelestis sui corporis augmentum collegisse, mox ad ipsos coeli incolas vultum et verba convertit, dicens : *Comedite, amici mei, et bibite, et inebriamini, charissimi*. Quod est aliis verbis dicere : *Congratulamini mihi, quia inventi ovem meam, quae perierat* (*Luc. xv.*). Et quidem apissima comparatione favo assimilantur ac melli illi, quos a constitutione mundi sibi placentes, Dominus a mortuis resurgens, secum ablatos ab inferis ad coelestia regna subvexit : ut melli videlicet aquipare turarum dulcedo sanctorum, quas ad aeterna in coelos gaudia sublevavit. In favo autem non minor felicitas eorum qui in corpore simul et anima immortali ad supernae civitatis per illum meruerunt atria concendere. De quibus evangelista manifeste testatur, quia moriente in cruce Domino monumenta operata sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, et post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis (*Math. xxvi.*). Qui enim resurcente Domino resurrexerunt a mortuis, etiam eo coelos ascende, simul ascendisse credendi sunt. Neque ulla ratione florum temeritati fides accommodanda, qui eos postea reversos in cinerem, ac denuo in monumentis, quae pridem patefacta sunt ab eis, quibus paulo ante vivi apparuerunt, more mortuorum putant esse reclusos. Comedit itaque sponsus favum cum melle suo, cum Dominus universos qui sibi ab exordio vitae hujus fideliter servierant, partim carnis immortalitate gaudentes, partim resurrectionis adhuc premia praestolantes, ad vitam aeternam perduxit, atque una omnes infabilis gloria inter angelorum contubernia beatitudine sublimavit. Hactenus sanctae Ecclesiae decus et virtutes plurimo Dominus sermone laudaverat, incipiens ab eo quod ait : *Quam pulchra es, amica mea! quam pulchra es! oculi tui columbarum*. Quae videlicet laudatio eo usque perfuncta est, ut ipsa etiam adversis probanda opponeretur; quod ubi agi coepit, invocat illa unicum ejusdem Redemptoris auxilium; et ipse nihil vota moratus, sub myrrae et aromatum vocabulo eis, qui vel pressuris probati, vel aliis erant virtutibus ornati, supernam congregavit ad patriam. Sed et omnem sanctae Ecclesiae vitam, quae in magistris distinguitur, et auditoribus suis, nomine favi mellis et lactis acceptam sibi esse declaravit. Quibus expletis sequitur vox Ecclesiae desiderantis in abdito potius ac silentio contemplationis Domino adiungere, quam per laborem praedicationis, arma in se furoremque accendere pravorum.

XIX. *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Ac si dicat,

A Cessantibus ad tempus persecutionum atibus, aliquantulam in praesenti etiam vita requiem in Domino coepi habere, cuius otio libertissime usa, iam toto cordis desiderio ad eam, quae finem nescit, requiem vigilare non cesset. Ego dormio, quia, donante ejus gratia, aliquantula vita hujus tranquillitate in colendo illum, perfruor. Nec tanto videlicet labori praedicationis, quantum primitiva Ecclesia subiit, mancipata, nec tot pulsata conflictibus perfidorum, quot primo tempore innumeræ nascentis Ecclesie pertulere catervæ. *Et cor meum vigilat*, quia quo liberius vaco ab incuribus externis, eo altius intus video quoniam ipse est Dominus. Haec quidem Ecclesia sancta dicit in eis qui serenitate vite temporalis, psalmis, jejunis, et ceteris vite temporalis orationibus et eleemosynis, quietioribus actibus Domino servire cupiunt. Verum quia laboris est haec vita, non requiei, mox excitantis se Domini sentit vocem, atque ad sudorem praedicandi cohortantis, ut meminerit sibi in tempore hujus exsilii, desiderata quietis, nec abnegatum penitus gustum, nec persuffitio nem aeternaliter datum. Sequitur enim :

B *Vox dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea!* etc. Pulsat enim dilictus ad ostium nostrum, cum nos Dominus ad profectum virtutum excitat, cum de acquirendis promissi regui gaudiis admonet, sicut et nos ad ejus pulsamus ostium, cum ab eo profectum virtutum, cum ingressum regni querimus, memores nimirum promissi ipsius, qui ait : *Pulsate, et aperietur vobis* (*Luc. xi.*). Sed et ipse ad ostium nostrum se pulsare declarat, cum dicit : *Ecce sto ad ostium, et pulsio. Si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, introibo ad illum, et cenabo cum illo, et ipse tecum* (*Apoc. iii.*). Duobus autem modis pulsanti Domino aperimus, cum vel cordis nostri adyutum ad suscipiendum ferventium aitorem illius, quem jam aliquantis per habeamus, pandimus; vel certe proximorum corda ad suscipiendum eum, quem needum habuerunt, timorem vel amorem ejus praedicando reserainus. Est et tertia Domini ad ostium nostrum pulsatio, cum nos de hac vita rapiendos premissis infirmitatibus, admonet. De qua ipse in Evangelio. *Et vos, inquit, similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confessum aperiant ei* (*Luc. xii.*). Confessum autem Domino sic pulsanti aperimus, si mortem laeti excipimus, neque ad judicium ejus induci formidamus, cui nos in bonis operibus placuisse, quem nos semper honorasse meminimus; juxta Psalmistam, *Ei honor regis judicium diligit* (*Psal. xciv.*). Verum hoc in loco Dominus, si diligenter consideratur, illam potius apertionem animæ fidelis, quae in eruditio ne fit proximorum, querere videtur. Constat enim quia suum ipsa cor illi aperuerat, quia cordis absoluta vinculis, ad illum egredi desiderabat, quae dicere valebat : *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Constat quia jam ad ipsam intraverat dilectus, quem tot et tantorum nominum honorabat insignibus, ut diceret : *Soror mea, amica mea, columba*

*nea, immaculata mea : soror mea, quia regni mei co-nubres effecta ; amica mea, quia jugum servitatis egressa, arcanorum meorum conscientia facta es ; columba mea, quia spiritus mei dono illustrata ; immaculata mea, quia secreta a negotiosis actibus, divinis es sublimata aspectibus. Sed cum dicit, Aperi mihi, eorum procul dubio mentes, qui neendum his omnibus erant digni, prædicando sibi aperiri requirit, ut etiam sequentia verba declarant, quibus dicitur :*

*Quia caput meum plenum est rore, etc. Caput Christi est Deus, ut Apostolus dicit (*I Cor. ii*) ; cincanni autem ejus, collectæ sunt in mente fidelium ejus cogitationes, quæ non sparsæ defluunt, sed per disciplinam constrictæ subsistunt. Ros vero et gutta noctium, quæ in medio tenebrarum cum frigore ab alto decidunt, iniquorum sunt mentes, obscuræ nimirum et cæcæ, et ea quæ in terris sunt, semper appetentes. De qualibus dictum est : *Quia abundante iniquitate refrigerescet charitas multorum* (*Math. xxiv*). Præcepit autem Dominus, ut diligamus ipsum, diligamus et proximum. Sed cum ipsum minore, quam debemus, amore veneramur, cum multi etiam, quod pejus est, nullo prorsus erga ipsum charitatis affectu tenentur, quid nisi caput Christi plenum est rore ? Et cum pravi quique famulis quoque Christi sese in custodias suæ mentis colligentibus, ac sui Conditoris amori arctius adhærentibus, odium pro dilectione impendunt, nonne cincanni ejus guttis noctium mandent, et prementia se frigora cæcæ persecutionis graviter tolerant ? Ubi ergo hujusmodi tempus inguerit, merito excitat Dominus Ecclesiam de somno studiorum dulcium quibus oblectatur, eamque verbo prædicationis insistere, ac frequenti exhortatione corde pravorum calefacere, illustrare ac sibi aperire præcipit, quæ contra illum clausa erant, ut ingrediens possit habitare per fidem, malens eam ad plurimorum salutem per laborem pervenire, quam in paucis qui salvati fuerant quietem habere, tametsi cœlestium bonorum crebra meditatione laudabilem. Provocata autem ad laborem prædicandi, respondet Ecclesia Domino :*

*Expoliavi me tunica mea, etc. Ac si aperte dicat, Deserui negotia rerum infirmarum, qua ratione repetam ? Qui enim se ad officium prædicationis accingit, quique regendarum sollicitudinem suscipit animarum, restat ut ad providenda eis quibus æterna prædicat, temporalium quoque necessitatium subsidia in vigilet. Ideoque Ecclesia in eis qui suam et in secreto curam agere malunt, quam molestiis laboriosarum actionum occupari, exuisse se tunica sua, nec denuo indui posse commemorat : nam quia tunica occupationes hujus saeculi figurate denuntiat, testatur ipse Dominus, cum de adventu novissimi sui examinis loquens ait : *Ei qui in agro est, non revertatur tollere tunicam suam* (*Math. xxiv*) ; mystice admonens ut qui erga profectus fructuum spirituallium manum mentemque occupaverat, ne ad oblectamenta mundi, quæ abjecerat, appetenda redeat.*

*A Levi pedes meos, etc. Jam meas cogitationes, quibus aliquando terram tangere solebam, frequentibus secretæ compunctionis fletibus ablui, et quantum moribus possibile erat, cœlesti ingressu dignos reddidi, ita ut dicere possim quia stantes erant pedes nostri in atria tuis, *Jerusalem* (*Psalm. cxxi*) ; id est, et si neendum ipsa supernæ civitatis moenia intrare promerui, jam tamen in tantum cogitationes meas purificare studui, ut initia quedam non parva gaudiorum illius fixo sepius intuitu cordis me prælibasse meminerim, et quomodo fieri potest, ut a culmine contemplationis egrediens, rursum mundi sordibus polluar ? Excepta enim sollicitudine, quam diximus, temporalium subsidiorum, difficile est multum, ut non doctor etiam eximius, aliqua aut jactantia culpa nonnunquam permovereatur, aut ira videlicet, si non divina et cœlestia loquens, humiliter audiat ; jactantia vero, si humiliter obedient sibi, multas Domino credentium plebes acquirat. Turbat ira, si reprehenditur ; inflat jactantia, si ejus sermo laudatur. Hinc Jacobus ait : *Noite pères magistri fieri, fratres mei, quoniam magis iudicium sumitis ; in multis enim offendimus omnes* (*Jac. iii*). Hinc ipse Dominus redeuntibus a prædicatione discipulis pedes lavit ; significans quia nec ipsi summi prædicatores possint omnibus saltem cogitationem quibus terram contingunt, carere peccatis ; sed hoc tamen ipse, qualiacunque sint, propitiis abluat. Oblectatur ergo sancta Ecclesia suavibus ac salubribus vita quietæ studiis, in eis qui talium esse experti meruerunt ; manusque prædicandi excusat, dicens quodammodo cum Moyse : *Obsecra, Domine, mitte quem missurus es* (*Exod. iv*). Verum quia Dominus amorem erga se nostrum, in proximorum maximo vult amore cognosci, unde Pet.o ipsum se amare tertio profitenti, tertio respondit : *Pasce oves meas* (*Joan. xxi*), apte subditur :*

*Dilectus mens misit manum suam per foramen, etc. Manum quippe suam dilectus per foramen mittit, cum nos Dominus occulta invisibiliter compunctione ad opus virtutum accedit. Manum suam ad nos pausare eupientes mittit, cum nobis ad memoriam reducit operationem suam, quam operatus est in nobis, non solum videlicet ut homines essemus, sed etiam ut ipsius essemus. Manum suam mittit ad nos, cum nos admonet operationis, quam operatus est in se pro nobis, cum de sinu Patris ad publicum nostrum egressus, non tantum incarnari et in terris conversari, ut nos faceret spirituales et cœlestes, verum etiam mori, ut nos perpetuo viventes, dignatus est. Unde merito venter noster ad hujusmodi tactum ejus intremiscit, quia nimirum recordata misericordia ejus operatione, conscientia nostra pavescit, juxta illud propheticum, *Consideravi opera tua, et expavi, atque ad curandam proximorum saltem, pro qua Deus incarnatus est ac mortuus, quam valer assurgere, festinat. Solet namque ventris nomine cor designari, quia sicut in ventre cibi excoquuntur, ita cogitationes in corde sedula retractationis**

maturescunt. Hinc etenim Jeremias : *Ventrem meum, inquit, ventrem meum doleo* (Jerem. iv). Quid namque prodesset auditoribus, si doctor suus ventrem suum *te dolere quereretur?* Sed inultum in eis conferre studuit, attestando reprobis eorum actibus suam quoque conscientiam turbatam ac dolore intimo esse repletam. Potest autem ventris nomine ipsa molitiae et infirmitas accipi eorum qui doctrinæ officium suscipere, vel quia minus se idoneos aestimant, trepidant, vel quia otio suæ quietis oblectantur, refugiant. Et ad tactum dilecti venter intremuit sponsæ, eum ad instinctum divinæ compunctionis, inservi Ecclesie torporem ignaviae discutiunt, seseque ad exercitium boni operis accidunt, nec non et ad consulendum proximis prædicando assurgunt. Illoc est enim quod sequitur :

*Surrexi, ut aperirem dilecto meo.* Aperire namque Domino, hoc loco verbum Domini prædicare significat. Aperimus quippe Domino, non solum cum adventum ipsius nostro in corde per amorem suscipimus, verum etiam cum eos qui corda sua contra veritatem claudere solebant, ad hanc recipiendam instruendo convertimus. Et bene se sponsa ut aperiret dilecto surrexisse commemorat, quia necesse est omnimodo ut quisque veritatem prædicare disponit, prius ad agenda es quæ joccat, assurgat, ne forte alii prædicans ipse reprobis efficiatur. Cui subjuncta verba convenient, dum dicitur :

*Manus meæ stillaverunt myrrham, etc.* In manibus enim opera quæ per manus sunt, in digitis accipitur discretio per quam opera diriguntur: quia nimur nulla nostra membra plurimis distincta articulis, nulla flexibus sunt aptiora quam digitus. Hinc est enim quod Dominus, sententiam de adultera daturus, primo digito scribebat in terra, ac sic judicium quod petebatur explicavit, mystice nos admonens ut quoties alios castigare vel judicare disponimus, prius humiliati nostram conscientiam solerti discretione exculpamus, considerantes sedulo ne et ipsi tentemur. Dictum est autem saepius quia myrrham continentiam carnis et martyria significat: unde patet sensus, quia manus sponsæ stillant myrrham, cum operibus continentia se mancipat anima sancta; et digitus ejus pleni sunt myrrha probatissima, cum se discretione sollicita examinans, invenit supernæ tantum retributionis intuitu continentem vivere. Nam qui humanæ laudis gratia studeant, qui, teste ipso judge, receperunt mercedem suam, hi nimur myrrham stillare videntur e manibus, sed nequam digitos probatissima habent myrrha repletos, quia etiæ non solum facultates pauperibus, verum etiam membra tradunt ignibus, si charitatem non habuerint, nihil eis prodest. Quia ergo is qui alium docero vult, ipse debet et ab illecebris abstineare carnalibus, et ad patientiam pro confessione fidei esse paratus, recte cum diceret : *Surrexi ut aperirem dilecto meo;* continuo subiunxit : *Manus meæ stillaverunt myrrham.* Et quia eamdem continentiam vel passionem æternæ solum mercedis intentione fieri oportet,

A recte subintulit : *Digitus mei pleni myrrha.* Item manus sponsæ stillant myrrham, cum operari illius, id est, doctores sancti mortificationi salutiferæ corpus subjiciunt, et digitus ejus pleni sunt myrrha probatissima, cum in tantum tribulationibus proficiunt, ut invincibilis etiam eorum declaretur esse patientia, juxta illud Apostoli : *Sed gloriamur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio autem spes; spes autem non confundit* (Rom. v).

*Pessulum ostii mei aperiui dilecto meo.* Pessulum ostii sui sponsa dilecto aperuit, cum aiuna quæque electa templum sui pectoris divina visitatione atque in habitatione dignum fecerit. Pessulum ostii dilecto pulsanti aperit, cum inspiratione subita, ad desideria B cœlestium accensa satagit latius sinum mentis ad accipendum gustum ejusdem supernæ dulcedinis aperiro. Dixerat enim supra quia dilectus missa manu per foramen se tetigerit, ac tremore concussarit : cuius tactu vehementer inflammata, cupid jam non per angustiam foraminis ejus manu contingi, sed patefacta cordis janua, felicissimo ejus amplexu perfaci, id est, suavitate divinæ illustratio- nis, quam raptiu jam et perinodice senserat, plenius satiari. Verum quia perfecta æternorum gau diorum visio nulli in hac vita electorum conceditur, quæ cunctis in alia vita justis præriorum loco reservatur, recte subditur :

C *At ille declinaverat, etc.* Illoc est enim quod Psalmista ait : *Accedet homo ad cor altum, ei exaltabitur Deus* (Psalm. LXIII). Nam quanto se altius humanum cor ad contemplandam divinæ visionis gloriam fide et oratione purificatum sustollit, tanto altius invenit esse quod querat, et ad quod promerendum tempore promissæ retributionis ascendat. Cui simile Ecclesiastes : *Dixi, sapiens officiar; et ipsa longius recessit a me, multoque magis quam erat* (Eccl. vii). Nec prætereundum quod non sit simpliciter : *Ostium meum aperiui, sed pessulum, inquit, ostium mei aperiui dilecto meo.* Clauerat evum pessulo in altum demissio concclave sui cordis, ne quis hoc profanus aut insidiator intret, juxta illud Salomonis : *Omnis custodia serva cor tuum; quoniam ex ipso vita procedit* (Prov. iv). Aperuit item dilecto, ut repulsis imundorum turbis omnibus, liberuni in se locum Conditoris præberet. Nec repugnare putandum est, quod supra diximus, aperire sponsam dilecto guttis nocturni ac rore algenti, cum Ecclesia vel anima fidelis, cor proximorum ad laudem Conditoris, quem nesciebant, vel non curabant, accedit, et nunc eam interpretamur pessulum ostii sui eidem dilecto rescrare, in eo quod ipsa per profectum compunctionis suam mentem latius ejus ingressum patefecit : uno enim endemque fit utrumque momento, quia nimur interna aspiratio quemcunque ad colligendas Dei animas accedit, ipsum pariter ad amorem ejusdem Conditoris ardencias solet accendere. Nec alla causa quempiam recte ad docendum quam auctor Dei conicit. Et dum quisque docendo animam proxi-

ini ad rapienda divinæ pietatis dona pandere dele-  
ctatur, suam pariter mentem necesse est hæc agendo  
innovet, atque ingressui gratiæ cœlestis largius dilatet.  
Denique sequentibus verbis manifeste innotuit  
sponso quantum profligeret, dum præcordia proximi-  
orum, quæ obscura viderat, Domino aperire cu-  
rabat, graviter ferens eum quem ipsa tantisper ar-  
debat, infideli aliorum torpore, quasi rore nocturno  
guttsisque gravari. Nam sequitur :

*Anima mea liquefacta est, etc.* Quanto suavius,  
inquit, vocem atque viciniam dilecti mei per foramen  
secretæ compunctionis accepi, tanto sublimius quid-  
quid in me erat frigidum, incaluit; quidquid rigidum,  
liquefactum est; adeo ut nihil nisi in lacrymas re-  
solvi, dulce habuerim; et quem me ad punctum sua  
gratia contingentem retinere nequiveram, absceden-  
tem jam fletu' requirere genitique delector. Et hoc  
quoque mihi liquecenti a rigore pristino, et effun-  
denti in me animam meam, non parum dedit aug-  
mentum, quod multorum refrigerescere charitatēm  
intueor, conquerente ipso quod noctium guttis, id  
est, tenebrosis pravorum sit tumultibus obsitus. Et  
quia dissipaverunt iniqui legem ejus, ideo ipsa magis  
magisque mandata ejus super aurum et topazion  
diligere curavi.

*Quæsivi, et non inveni illum, etc.* Hæc eorum in  
sancta Ecclesia vox est, qui consuerunt, transensa  
labentium rerum sollicitudine, summis tantum incede-  
re bonis, ac patriæ cœlestis amare semper ingre-  
sum : de quibus dubium non est quia non una eadem  
que vi dulcedinis semper, ut volunt, desiderio super-  
norum possint astici, quia nimurum hæc virtus non  
in arbitrio elevatæ ad superna mentis, sed in dono  
est tantum elevantis atque illustrantis Dei. Quoties-  
cunque ergo anima casta vel egredi cupit ad Domi-  
num, vel in carne posita, gustu futuræ beatitudinis  
attollit, nec tamen statim quod depositit impetrat,  
tunc necesse est gemebunda dicat : *Quia quæsivi illum, et non inveni; vocavi, et non respondit mihi.*  
Invenitur namque semper a bene quærentibus, ut  
misereatur; respondet semper a bene vocantibus,  
ut perpetuum consulat ad salutem : sed non semper  
ad hoc respondet, aut se inveniendum offert, ut quod  
in patria pervenientibus promittit, hoc in itinere  
hujus exsilio adhuc pergentibus proroget. Denique  
quotidie sæpius genu flexo dicamus Patri : *Veniat  
regnum tuum;* nec nos exaudiri diffidimus, nec sta-  
tim quod postulamus accipimus, sed effectum nostræ  
precis, donec in fine consequamur, patienter gau-  
denterque sustinemus.

*Invenierunt me custodes, etc.* Custodes qui cir-  
cumeunt civitatem, sancti sunt doctores quibus Ec-  
clesiæ cura delegata est, ut eam videlicet vel verbo  
vel exemplo, et ab incursione pravarum tutentur  
doctrinarum, et ad Conditoris sui timorem ac dilec-  
tionem magis magisque succendant. Illi etenim  
civitatem circumeunt, quia in omnibus sanctæ Ec-  
clesiæ locis quaquaversum toto orbe distenditur,  
eorum vel præsentia corporis, et viva vox, vel in-

A serta litteris doctrina sive opus invenitur. Qui spon-  
sam quæsitu dilecti fatigatum invenientes percutiunt  
ac vulnerant, quia animam quam superno amore  
anxiæ reperiunt, verbo suæ doctrinæ amplius in-  
flammant; et dum in ea quidquid terrenum reman-  
sisse deprehendunt extinguunt, eamque ad infima  
cuncta velut insensibilem reddunt, quasi hauc per-  
cutientes vulnerant : cum enim describens armatu-  
r. m Dei, Apostolus dicat : *Et gladium Spiritus, quod  
est verbum Dei* (Eph. vi); quid mirum, si percussus  
dicitur et vulneratus, qui hoc gladio tangitur? Iuñus  
siquidem ictu gladii vulnus accipitur illud de quo  
dicitur alibi, *Vulnerata charitate ego sum.*

*Tulerunt mihi pallium meum custodes murorum.*  
C Custodes murorum iidem summi doctores sunt, cum  
eos quoque qui Ecclesiam gubernare ac munire suf-  
ficiant instruere satagunt. Credo Timotheus, Titus  
et cæteri hujusmodi operatores veritatis, muri erant  
civitatis Dei; et Paulus, cum eisdem exhortatoria  
dat præcepta, quid nisi custos intelligendus est mu-  
rorum? Custodem esse se namque civitatis quam  
sollicitus circumire ostendit, cum virtutes suas  
enumerans ait : *Præter illa quæ extrinsecus sunt in-  
stantia, mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum* (II Cor. xi). Custodem se item murorum esse  
docuit, cum Timotheo dicit : *Tu vero vigila; in omni-  
bus labora; opus fac evangelistæ; ministerium tuum  
imple* (II Tim. iv), et cætera hujusmodi. Et ad Titum :  
*Ideo, inquit, reliqui te Cretæ, ut ea quod desunt cor-  
rigas, et constitutas per civitates presbyteros, sicut et ego  
tibi disposui* (Tit. i). Tollunt autem pallium suum  
sponsæ percussæ et vulneratae custodes murorum,  
cum apostoli vel apostolici viri animæ cuilibet divi-  
no amore attactæ, retinacula transeuntium rerum  
auferunt, ut insinuis expediæ curis, liberiori cursu  
faciem sui Conditoris requirat. Pallium namque  
idem, quod supra tunica; ubi ait : *Exscoliavi me  
tunica mea,* rerum terrestrium implicamenta desi-  
gnans.

*XX. Adjuro vos, filiæ Jerusalem, si inveneritis, etc.*  
D Merito languet amore sponsa, cum gladio Spiritus  
percussa ac vulnerata carnalis amictum cupiditatis  
exuit, quia quantum in Deo convalescit anima sancta,  
tantum ad seculi hujus affectum, quasi debilis effu-  
citur et infirma. Nec mirandum si languere dicatur  
anima perfecta ad ea quæ mundi sunt, cum Apostolus  
eos qui mundum perfecte reliquerunt, mortuos ap-  
pellare non dubitet : *Mortui enim estis, et vita vestra  
abscondita est cum Christo in Deo* (Galat. vi); et de se-  
ipso : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Ibid.).  
Filiæ Jerusalem cives sunt patris cœlestis, qui partim  
adhuc peregrinantur in terra, partim jam regnanti  
in illa. Verum hoc in loco cum dicitur : *Adjuro vos,  
filiæ Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut an-  
nuntietis ei quia amore langeo,* illam ejus partem  
videtur alloquin quæ in terris versata needum per-  
fecte Dominum videre meruit, quem tamen sæpius  
invenit, cum suo illum in pectore per amorem reci-  
pit. Ilas ergo filias Jerusalem adjurat sponsa ut si

invenerint dilectum ipsius nuntient ei quia languet : nos quippe sumus sponsa haec, et amica ejusdem Dei et Domini nostri, in quantum ei adhaerentes unus cum eo spiritus efficimur, et cum aeternorum desideriis accensi, atque ejus quem nondum videmus conditoris nostri faciem suspirantes, venimus ad famulos illius, quos angelicam in terris agere vitam credimus, eosque subnixi petimus ut tempore devotae suæ orationis nos quoque Domino commendent, ac pro nobis interveniant, ut ejus videre vultum mereamur. Hoc est profecto quod agimus, adjurantes filias Jerusalem ut amoris nostri magnitudinem ad Deum referant, et pro ejus videnda gloria, nobis seque, ut sibi supernum poscant auxilium. Unde et tale per omnia ab eisdem filiabus Jerusalem responsum redditur, quod devotæ fidelium collationi manifeste congruat. Nam sequitur :

**XXI.** *Qualis est dilectus tuus ex dilecto, etc.* Quod est aperte fratrem fidem fratri fidei dicere : Obsecro, quia charitate Redemptoris te servere competrio, mibi quoque de eo verba facias, me salutari exhortatione confirmes, quatenus meo in corde caritas eadem ejus beneficii ac donis augescat. Et quidem jamdudum timorem ejus habere, peccatorum meorum conscius ceipi, sed nunc, proficiente mentis robore, securior jam factus de venia peccatorum, de charitate ejus aliquid audire delector. Dic ergo, age, *qualis est dilectus tuus ex dilecto?* hoc est, ex ea parte qua diligi debeat potius quam timeri. Hujusmodi verbum habes et in cantico Isaiae : *Vinea facta est dilectio in cornu, in loco uberi, et cætera, usque dum ait : Vinea sabaoth, domus Israel : et homo Juda, novellum dilectum (Isai. v).* Potest autem dilectus ex dilecto, Filius ex Patre intelligi, sicut lumen de lumine, Deus de Deo, idem recte creditur et constitetur. Sicut enim una charitas, et una deitas Patris et Filii, sic est et una dilectio, Joanne attestante, qui ait : *Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit eum qui natus est ex eo (I Joan. iii).* Sequitur condigna querentibus a parte sponsæ responsio.

**XXII.** *Dilectus meus candidus et rubicundus, etc.* Candidus, quia in carne apparens, peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii); rubicundus, quia lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. i). Et bene primo candidus, deinde rubicundus, quia primo sanctus venit in mundum, et postmodum sua passione cruentus exivit de mundo. **Electus ex milibus,** quia ex omni genere humano unus Mediator Dei et hominum, per quem mundus reconciliatus, assumptus est, a Deo solus mortalium de celo audire dignus fuit : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii),* id est, in quo nil vitii quod me offenderet, et omne pondus virtutis in quo gauderem inveni. Unde bene de illo dicit Ecclesiastes : *Virum de mille unum reperi; mulierem ex omnibus non inveni (Eccl. vi.)* : subaudis, perfecta justitia resurgentem. Hoc enim in his verbis delere intelligi, subjuncta sententia declarat, qua dicitur : *Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus*

*Ps. cxol. XCII.*

A homines rectos, et ipse infinitis misericordit quæstionibus.

*Caput ejus aurum optimum.* Dicit Apostolus, quia caput mulieris, vir; caput viri, Christus; caput autem Christi, Deus (I Cor. ii); quod videlicet caput aurum est optimum, quia sicut auro nil pretiosius estimatur in metallis, ita singularis et semipiterne Dei bonitas jure omnibus quæ ipse fecit bonis antecellit.

*Comæ ejus elatae palmarum, etc.* Comæ capitibus dilecti catervæ sunt sanctorum, quæ Deo fidelis famulatu adhaerent; meritoque elatas palmarum assimilantur, quia dulcedinem perpetuæ remuneratiois exspectant. Unde est illud Psalmographi : *In mea et palma floredit (Psal. xcii).* Merito nigrae quasi corvæ dicuntur, quia non hanc a sece habere dulcedinem posse, sed ab illo sperant accipere, qui ait : *Sicut palmes non potest ferre fructum a semelipto, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis (Joan. xv).* Imo nil ex sece nisi tenebras suis deprehendunt, admonente Apostolo : *Quia futuris aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Eph. v).* Nec mirandum est nos ante lavacrum regenerationis nigredini esse comparatos corvorum, cum ipsis apostolis jam se sequentibus magistra veritas dicat : *Si ergo vos, cum sitis mali, nosca bona data dare filiis vestris (Matth. vii).* Sed et legislator videamus an in comis sponsi corvinum aliquid inter elatas deprehenderit palmarum ? Conspecta siquidem luce divine gloriæ, mox tenebras humanae pravitatis agnoverit, ac redarguit, dicens : *Dominator Domine, Deus misericors et clemens, patiens et multæ miserationis, et verus, qui custodis misericordiam in milia, qui auferas iniquitatem et scelerâ atque peccata, nullusque erit te per se innocens est (Matth. vii).* Comæ igitur sponsi, id est, cohortes justorum, sicut elatas sunt palmarum, nigrae, quasi corvus, quia per misericordiam quidem dominatoris ad gaudia victoriae tendunt, sed per se cognoscunt. Potest autem hic versiculos et de his qui in coelesti patria suo Conditoris aeternaliter adhaerent spiritibus accipi ; qui, quo altius gloriam incommutabilis et perpetuæ majestatis aspergunt, eo verius omne quod creatum est, quam sit infirmum ac vile, perpendunt. Apponius comæ sponsi, virtutes angelorum interpretatur, et addit, dicens : « *Elatæ vero palmarum, quod dixit, docuit prædicta ministeria nunquam inclinari a sua potentia quoque officio, sed semper sublimia permanere ; sicut palmarum comæ semper virorū virtutem tenentes, in sublime elatas sunt.* » Julianus de his ita loquitur : « *Comæ etiam alia comparatione signantur, qua tamen et cincinnorum forma fulgorem auri videatur imitari. Comæ ejus, sicut elatas palmarum, ut crispsæ nimirum videantur et rutilæ.* » Et paulo post : « *Ac si diceret : Divinitati sanctorum ejus, et hominum et angelorum famulantur cohortes, et honorem regis continua laude concelebrant ; atque ita sunt ministerii sui dignitate conspicue, ut palmarum instar excellant, auri instar resulgent. Sed tamen adeo illum, cui obsequuntur, intelligunt, ut non*

scerum nil elationis assumant, cæterum præ nimia humilitate fusca nigraeque videantur. » Porro alia translatio, pro elatis palmarum, unum nomen posuit, crines ejus abietis. Et quidem scimus quod abies Grace elatis vocatur, et nunquam marcoris infirmata commutatur: unde videntur elates hoc loco Graecum esse verbum, non Latinum, hoc est nomen arboris proprium. Quod etiam Plinius Secundus astruere videtur, cuius de unguentis scribens, dicit: « Est præterea arbor ad eadem unguenta pertineens, quam alii elatæ vocant, quod nos abietem, alii palmam, alii spatham. » Quibus verbis conjici datur quod elatae sunt arbores, similitudinem habentes aliquam palmæ vel abietis, unguentis apte contigliendis. Quas ideo noster interpres elatas palmarum, id est, abietes palmarum dixit, ne vulgare genus abietum, quod ædificis et navigiis convenit, sed speciale, quod unguentis aptum est, intelligamus; quod et figuris apte convenient, coenæ enim sponsi unguentorum comparantur arboribus, quod sanctorum catervæ, quæ familiariter suo Conditori, velut comes capiti adherent, virtutum sunt gratia referentes; quibus cum divinae majestati sedulae obsequuntur, quasi comes unguentorum similes caput ornant sponsi. Denique Maria Magdalena caput Domini nardo perfundens, capillos ejus in magnæ mysterium devotionis elatis palmarum, id est, aromaticis arboribus, similes reddidit.

Oculi ejus sicut columbae super rivos aquarum. Quid in oculis sponsi typice debeat intelligi Joannes aperit, cum se Agnum vidiisse commemorans, habentem cornua septem, confessum exponendo adjunxit: Qui sunt septem spiritus, demissi in omnem terram (Apoc. iv). Septem autem spiritus dicit, septem dona unius ejusdemque Spiritus, quæ Isaïas notissimo divinae operationis ordine distinguit, quia Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum. Delectatur autem sede illarum mentium quæ se, instar aquarum viventium, reddunt lucidas; quæ nil sibi sordidum, nil tenebrosum, nil quod non ab omnibus veri amatoribus, immo ab ipsa veritate, quæ corda scrutatur et renes, probari debeat, inesse patiuntur. Et bene, non super stagna aquarum, sed super, inquit, rivulos aquarum: si enim requiras quo deriventur, quo suigant hæc aquæ, prodit ipse fons viæ de quo oriuntur, id est, Dominus noster, de quo habent corda electorum quidquid mundum ac lucifluum habent. Fiet, inquit, in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv); nam qui munditiam quidem, vel sermonis videntur habere vel operis, sed ad cœlestia regna per eamdem munditiam tendere aut dissimilant aut ignorant, hi profecto non rivulis, sed stagnis adæquantur aquarum. Qui vero aperiis in se sordibus locum malignis prebent spiritibus, tales noui quis mundis, sed voluntabris lutæ magis, quibus sues gaudent, assimilantur. Sues ergo paludibus, columbae rivulis delectantur aquarum, quia in pectoribus immundis optime spiritus immundi mansionem usurpan. Beati autem mundi corde, quoniam ipse Deum videbunt (Matth. v),